**42.32-5** Il primo *accidens* dell'avverbio è la *significatio*, che ne distingue le diverse tipologie<sup>582</sup>.

Da un punto di vista etimologico, *significatio* deriva da *signum* e *facio* in quanto indica qualcosa attraverso un segno e permette di comprendere il senso di esso.

L'etimologia è riportata anche da Remigio (*min.* p. 60.28-9):

'Significatio' composita est ex 'signo' et 'facio'. Inde dicitur 'significatio', eo quod signum faciat rei, quam demonstrat.

**42.36-46** L'anonimo svolge la trattazione sui modi di formazione degli avverbi, che in qualche modo corrisponde alla *figura*, che rappresenta il secondo *accidens* dell'avverbio e che permette di distinguere tra parole semplici e parole composte<sup>583</sup>. Questa corrisponde alla *species* di Prisciano, sotto la cui denominazione il commentatore presenta l'argomento. Infatti Prisciano scrive (*GL III 63.7-20*)<sup>584</sup>:

---

<sup>579</sup> Va notato che l'anonimo copia da Smaragdo anche *ut mihi uidetur*, che dimostra la sua passività nei confronti della fonte.

<sup>580</sup> La lezione *auctoritate* è stata mantenuta in *Riuiip.*, in luogo di *auctoritati*, in quanto si legge anche nei testimoni *EF* di Smaragdo (vd. l'apparato critico di Holtz ad 175.20).

<sup>581</sup> Is. 7, 10-2 *et adiecit Dominus loqui ad Achaz dicens: "Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni siue in excelsum supra". Et dixit Achaz: "Non petam et non tentabo Dominum".*

<sup>582</sup> Fra tutti quelli elencati da Donato (*min.* p. 596.1-5; *mai.* pp. 641.8-642.3), l'anonimo (p. 42.47-54) presenta solo gli *aduerbia loci*.

<sup>583</sup> Don. *mai.* 643.1-2 (= *min.* 596.19-20) *figurae aduerbiorum duae sunt. Aut enim simplicia sunt aduerbia, ut 'docte', 'prudenter', aut composita, ut 'indocte', 'inprudenter'.* Cf. Char. 233.18-9; Diom. *GL I 408.8-9.*

<sup>584</sup> Cf. Don. *mai.* 640.4-7 *aduerbia aut a se nascuntur, ut 'heri', 'hodie', 'nuper', aut ab aliis partibus orationis ueniunt: a nomine appellatiuo, ut 'doctus docte'; a proprio, ut 'Tullius Tulliane'; a uocabulo, ut 'ostium ostiatim'; a pronomine, ut 'meatim', 'tuatim'; a uerbo, ut 'cursim', 'strictim'; a nomine et uerbo, ut 'pedetemptim'; a participio, ut 'indulgens indulgenter'; Char. 233.3-6 *aduerbia aut suae sunt positionis aut ab aliis transeunt. A se nascuntur, ut 'heri', 'nuper'; ab aliis transeunt, ut 'doctus docte', 'sapiens sapienter'; Diom. GL I 403.26-32 aduerbia aut**

Species primitiua et deriuatiua. Primitiua quidem, quae a se nascitur, ut ‘non’, ‘ita’, ‘ceu’, ‘saepe’; deriuatiua uero, quae ab aliis nascitur, ut ‘clanculum’ [...]. Deriuatiua igitur aduerbia uel ab aliis aduerbiis deriuantur, ut ‘prope propius’ et ‘ultra ulterius’, ‘citra citerius’; uel a nominibus, ut ‘Tullius Tulliane’, ‘Latinus Latine’, ‘felix feliciter’; uel a uerbo siue participio uel participiali nomine, ut ‘sentio sensus sensim’, ‘sto status statim’ [...]; uel a nomine et uerbo, ut a ‘pede’ et ‘tempto’: ‘pedetemptim’, uel a pronomine, ut ‘hic’, ‘illic’ ab ‘hic’ et ‘ille’, uel a praepositione, ut ‘ex extra’, ‘in intra’, ‘con contra’, ‘sub subter’.